X.

## Vindiciarum Herodotearum

### specimen

editit

Henricus Stein.

I.

Literarum aegyptiacarum penes admodum paucos hodie est semperque opinor erit arbitrium, adeoque est illarum aditus difficilis pretiosusque apparatus, nostrarum autem, graecarum dico et latinarum, paene immensa materia, ut, qui esse solet mortalium modulus, ni forte Scaligerani quidam existent homines, utraramque scientiam plenam et accuratam nemo unquam coniuncturus videatur. ac continentur tamen tanquam naturali societate multosque habent locos communes, quibus et possunt et debent mutuum inter se ferre auxilium, poteruntque utilissimo iucundissimoque uti commercio, si nec aegyptologi dehinc deditabuntur rerum aegyptiacarum monumenta, quorum in dies singulos crescit admirabilis multitudo, fideli ac religiosa interpretatione nostro usui patefacere, et vero eorum ex numero, qui in graecis literis latinisque habitant, tandem quis conabitur, quaecunque a scriptoribus de Aegyptiorum vetustate traduntur, in unum corpus componere artisque criticae idoneis instrumentis emendare et tueri. nec enim pauca sunt ex hoc genere, quae sive librariorum incuria sive erroribus doctorum hominum adulterata ac corrupta tamen veritatis loco habeantur vulgoque credantur. cuius rei unum nunc proponam exemplum, tenue illud quidem ac fortasse hoc tanto molimine parum dignum, unde tamen denuo possit disci vel minutis rebus non inutiliter anxiā quandam adhiberi cautionem ac diligentiam. *Moeridis* regis aegyptii pervetusti, eius qui lacum illum in deserti Libyci quadam convalle superfluentis quotannis Nili receptacula condidisse fama tam constanti ferebatur, ut inde *Moeridis lacus* in communem veniret sermonem, Moeridis igitur non admodum rara apud scriptores graecos latinosque memoria est: quorum locos nuper cum colligere coepisset interque se comparare, mirari subibat formam eius nominis nonnihil vulgatae dissimilem librorum manu scriptorum testimonio praeclare consentiente offerri, plerisque autem editoribus eisque, qui rebus literisque aegyptiacis

X. a.

praesunt, adeo fere contemptam, ut nunc vulgo ignorari videatur. namque eius loco, quod est *Moeris* (*Μοῖρις*), libri atque aliquot priscae editiones nunc maiori nunc minori consensu ac constantia exhibent *Myris* (*Μύρις* aut vitioso accentu *Μῦρις*). et in Herodoto quidem, qui primus de illo Graecorum, quantum nunc sciri potest, memoravit, noviens leguntur *Moīrios* et *Moīqi* a *Moīri*s deducti casus, ut singulis tamen locis codices reclament. itaque II 4 editur *Moīrios* e *KM*<sup>1)</sup>: at *Mýrios* legitur in *FRSV*, et de *C* idem narrat Wesselingius. sed quod Schweighaeuserus ad hunc locum ita annotat: ‘mendum *Mýrios* habet etiam ms. *F* quae scriptura in nostris quidem excerptis ex nullo’ nostrorum Parisiensium enotata est’, potest id quidem Georgiadae graeculi hominis, cui ille excerpendi curam demandaverat, negligentiae imputari saepius manifesto deprehensae: erit tamen cautius de Parisiensibus nisi certo testimonio in hac causa non nimis credere. ad II 13 Wessel. testatur *Moīrios* in *KM* perpetuo, in reliquis *Mýrios* plerumque semper prodi, quo addit Schweigh: ‘in *F* *Moīrios* et super *oi* est *v* ab alia manu’. eiusdem capituli altero loco *Moīqi* habet unus *R* qui tamen idem supra *Mýrios*, *Moīqη* quod idem valet *F*, sed *Mýqi* memorabili inconstantia *KM*: reliqui, in quibus *D*, leviter errantes *Mýrios*. et paulo post *Mýrios* esse in *SV* ab Gaisfordio docemur, de reliquis silentium est. *Mýrios* porro tuentur eidem *SV* constanter his locis II 69. 101. 148. 149, quorum altero accedit *B* libri assensus. III 91 denique *Moīrios* in *FKMP*, *Mýrios* in *aliis* extare dicitur. praeclara igitur constantia eam formam, quae *v* literam habet medium, tenet *SV*, Parisenses saltem non ignorant: contra in eam, cui *oi* inest diphthongus, ne isti quidem *FKMP* nec inter se ubique nec secum quisque conspirant. quo si addideris diphthongi nec in Aldina principe ullum neque apud Vallam, cuius interpretatio latina graeci codicis fere obtinet vicem, comparere vestigium, intelleges quam sint infirmo usi praesidio qui *Moīridos* et *Moīridē* in Herodoto novaverunt, qui Iacobus Gronovius ineptissimus Medicei libri admirator et Wesselingius fuerunt. et huius quidem viri eximii auctoritas tantum potuit, ut altera nominis species hodie abiecta sordeat in lectionum variarum congerie. qui eodem nescio cuius opinionis errore inductus, *Di o dō rū m* cum ederet, librorum etiam maiorem consensum superbe sprevit, quorum testimonia transscribenda hoc censebam Dindorffii verbis integra, ut suo quisque arbitratu posset uti. itaque haec annotata sunt ad I 44: ‘ἀπὸ *Moīridos* *C*, ἀπὸ *Mýridos* *AE*, ἀπομνηδός *D*, sub *Myride* Eusebius, omisit Poggius, caeteri ἀπὸ μνηάδος’. I 51: ‘*Moīri* *C*, caeteri *Mýri* vel *Mýros*’. I 52: ‘*Moīridos* *C*, caeteri *Mýridos*’. ibidem *Moīridos* ed. Wess.: ‘libri *Mýridos*’. I 66 prorsus item. I 84: ‘*Moīridos* *CE*, *Merediem* Poggius, caeteri *Mýridos*’. I 89:

1) De codicibus Herodoteis, quot quidem ad hunc diem in rei criticae usum tractati sunt, quamquam parata habebo unde rectius aliquanto diligentiusque confido iudicium posse fieri, quam olim a Wesselingio et Schweighaeusero factum est, — nam qui post illos Herodoti libros ediderunt, praeter unum Gaisfordium, nihil omnino novi ad hunc locum attulerunt —, tamen ea re satius existimo tantisper abstinere, donec reliquos quoque libros, qui numero plures in bibliothecis adhuc quasi feriantur, mihi aut aliis felicioribus contingit vel excutere vel inspicere. longe enim errant si qui ad libros, quos aut casus obtulit aut selegit arbitrium, iustum posse recensionem institui opinentur, longius etiam qui de librorum origine cognatione dignitate statuere non dubitent, cum de compluribus vel etiam pluribus nihil dum sit exploratum. quamquam mihi quidem diurno ac prope quotidiano usu comprobatum fateor, quod superiorum cum aliis tum Bekkero placuisse res docet, ut Sancroftianum et Vindobonensem gemellos libros quique ab illis propius abessent Parisenses duos si minus chartarum literarumque vetustate, at lectionum mirifica saepe bonitate reliquos antecedere iudicarent. compendia autem literarum, quibus in significandis libris ut soleo exemplum fere Gaisfordianum imitans, sic intelleguntur:

*ABCDR* Parisenses

*S* Sancroftianus, *V* Vindobonensis

*F* Schellershemianus, *K* Askevianus, *M* Mediceus, *P* Passioneus.

*'Μοίριδος* C Poggii Wesselingii, nam meus (i. e. Dindorfii) *Miridis*, caeteri *Μύριδος*? venit quoque in testium numerum is qui primi libri alteram partem pluribus verbis in epitomen coegit: cuius epitomes in libro Coislino (A) asservatae haec sunt: ὁς Μύρις βασιλεύσας τὴν ἐν Μέμφει λίμνην ὥρνξε. nec omittendum quod Dindorius ad I 61 posuit: *[Μένδην]* Menidem Poggii Wesselingii, meus *Miridem* eodemque modo in marg. ascribitur *Miris rex*. tantum de Diodoro, cui quo iure sit iste *Μοίρις* ab editoribus obtrusus, iam ipse iudicabis. prudentius rem administravit in Aeliani de nat. anim. VI 7 Fridericus Iacobsius, cum quod unicum suaderent libri, περὶ τὴν λίμνην τὴν καλούμενην Μύριδος, ab omni immutatione prohibuit. aliquanto vero impeditior est disceptatio, utram formam Strabonis, Stephani Byzantii, Pomponii Melae, Plinii ipsorum a manibus proiectum statuamus. nam Ptolemaeum quidem (geogr. IV 5, 20. 36), Aristidem (Aegypt. p. 351 seqq.), et si qui alii posterioris aevi scriptores hoc nomen memorasse invenientur, *οἱ* voculam in eo usurpasse quidni credamus librorum fidel, praesertim nihil unde suspicioni locus fiat dissidentium? quippe *Μοίρις* nomen graecum in Graecorum usu diu viguit, *Μύρις* videtur perrarum fuisse nec in ullo graeco homine nunc extare credo nisi in Arati poetae fratre (v. Arat. vit. init.), quem eundem indicabat fortasse is a quo haec glossa Suidae a Bernhardye in marginem detrusa prolecta est: *Μύρις, ὄνομα κύριον.* quamquam Arati fratrem L. Dindorius Thes. Paris. V p. 1137 ambigebat an rectius nominatum putemus *Μοίριν*: iminerito, opinor, si quidem ab eo, cuius est prima positio *Μύρις*, declinata reperiuntur sine ulla fraudis suspicione *Μυρίσος Μύριχος Μυρικίδης Μύρων Μύρω*. et in *Μύρω* nomine eadem illa vocalium confusio varias dedit turbas, de quibus vid. Iacobsius Anthol. Palat. III p. 42. 166, nec leges sine fructu de omni hoc genere sat late patente quae observaverunt, ut potissimos aliquot ponam, Valesius ad Harpocr. p. 327, Schaeferus et Bastius ad Gregor. Cor. p. 18. 869, Iacobsius eiusdem quod modo citavi voluminis p. 197, Kramerus ad Strab. p. 230. 295. 542 edit. Cas. quamque proni fuerint librarii in hunc errorem vel eis locis, ubi sententia ipsa quid scribendum esset clamaret, commode discitur ex Herodoti III 74 ὑποχρούμενοι τὰ πάντα οἱ μυρία δώσειν, ubi suum sibi habeat F liber *μοίρια*. nec vero possunt quicquam ad causam quam agimus afferre momenti Diogenis Laërtii VIII 11 haece: τοῦτον (sc. Ηνθαγόραν) καὶ γεωμετρίαν ἐπὶ πέρας ἀγαγεῖν, *Μοίριδος ποώτον εὐρόντος τὰς ἀρχὰς τῶν στοιχείων αὐτῆς, ὃς φησιν Ἀντικλείδης ἐν δευτέρῳ περὶ Ἀλεξάνδρου*, quae post Aldobrandinum et Menagium de aegyptio rege intellegi voluit nuperrime R. Stiehle in Philologi IX p. 475. sed ad quattuor illos, de quibus supra institueram dicere, iam ut revertar, in Strabone quod se falli passi sunt editores non indignabitur nisi iniquus. nam praeterquam quod p. 789 nil variante, ut videtur, scriptura Kramerus vulgarem formam edidit, p. 809 libri plerique praebent *μούριδος*, p. 810 eandem libri octo, p. 812 cuncti, postremo p. 813 item cuncti praeter unum. quae discrepancia haud facile dictu esset ad *Μοίριδος* valeret an ad *Μύριδος*, — neque enim quisquam, qui Strabonis noverit ingenium, persuaserit sibi *Μούριδος* formam ipsi scriptori magis probatam fuisse, qui ne verbo quidem indicarit quapropter in nomine inde ab Herodoto vel pueris noto a communi scribendi more secedendum existimaret —, de illa igitur discrepancia parum liqueret, nisi percommode accidisset ut in alio loco Straboniana ipsa manus sub mendi opportunissimi tanquam integumento delitescens librariorum correctorum te meritatem feliciter effugeret. p. 50 enim, ubi sic libri manu scripti ad unum omnes vetustaeque editiones: ὁς δὲ αὐτῶς καὶ τῆς ἀλμυρεῖδος λίμνης τοὺς αἰγιαλοὺς θαλάττης μᾶλλον ἡ ποταμὸν προσεοικέναι, dudum editum est τῆς *Μοίριδος λίμνης*, cum scitius Casaubonus monuisse *Μύριδος* sub eo errore latere. hinc iam progrediamur ad Stephanum Byzantium, cuius loci ad nostram rem facientes secundum Meinekii recensionem hi sunt: p. 130 *Ἄσδυνις νῆσος κατὰ τὴν Μοίριδος λίμνην*, p. 385 *Κροκοδελλῶν πόλις, πόλις ἐν τῇ Μοίριδος [τῇ] λίμνῃ ἐν Αιγύπτῳ.* *Ἡρόδοτος τῇ δευτέρᾳ*, ad quae ita Meinekius: *'Μοίριδος*, inquit, vir doctus in marg. Aldinae qua utor,

- X. a \*

*Moīdōs libri*. paulo post p. 386 *καταπεσόντος δὲ τοῦ ἵππου ἐν τῇ Μοίδος λίμνῃ*, ubi eadem Meinekius de librorum scriptura: de qua tamen accuratius vellem aliquid narrasset. etenim eo quidem loco, quem primum collocavi, superiores editiones, quantum e Dindorfi apparatu cognosci licet, sine ulla varietate tenent *Μοίδος*. nec vero in eo plane assentiri possum viro clarissimo ut posterioribus locis tradita verba mutanda putem. ita enim Pomponius Mela I 9 *Moeris aliquando campus, nunc lacus*, in quo quidem quominus de ipsa nominis lectione quicquam commentarer, prohibuit me omnis ad illum supellectilis criticae inopia. sed ad Melam potissimum respexisse suspicor Lucam Holstenium cum ad Stephanum v. *Ἄσθυνις* in hunc modum pronuntiaret: *'Μοίδος quod amplexi sunt Romani'*. nam quem unum praeter Melam ex latinis asciscere possum, Plinium, eum, cum alias alios auctores secutum esse sciamus, nil mirum si ne ipsum quidem sibi in hac re ubique constitisse, verum totiens *Myridis* quotiens *Moeridis* scripsisse codicum contrariis testimoniis credibile fiat. illud enim praestant V 50 Hermolai Barbari sive editio sive libri, quorum eximiam fidem praedicavit Silligius praefationis prioris p. XXIII, et vetus quidam Dalecampii codex, de cuius prastantia idem Silligius pluribus egit p. XXIX seq. similiter V 61 *Myridis* habent *DStd*, *Myridus R*, *Miridis N*, *Muridis Barbarus*. at XXXVI 76 *Moeridis* est in *BVR*, *meredis* in *h*, *meridis* in *d*. postremo eiusdem libri 84 ad haec Plini: *Demoteles regiam Moteridis fuisse (labyrinthum), Lyceas sepulcrum Moeridis*, e libris nil prorsus, quod quidem hoc faciat, allatum est. iam videmur nobis tantum hac testimoniorum recensione si minus necessario evicisse at certe huiusmodi rerum intellegentibus satis probasse, Herodoto Diodoro Straboni ubique, Plinio duobus saltem locis, uno fortassis vel etiam tribus Stephano suum sibi Myridem esse restituendum. cavi autem sedulo eis, quae adhuc ad librorum fidem disputavi, ne quid ambitiose grammaticae immisererem rationis neque ad legem aliquam normamve ex natura et more sive aegyptii, quem cum longe plurimis ignoro, sive graeci sermonis repetitam dirigerem meum de hoc nomine iudicium. licet sane quidem supra librarios tandem sapere longeque rem haberemus expeditiorem ad dijudicandum, si versibus poetae alicuius diligentioris lacus nomen insertum reperiatur. at quicquid evolvi poetarum, mea quidem opera frustra fuit, aliorum ut feliciori sit eventu opto equidem, sed dubito vehementer an non sit futura. quod cum ita sit, ne tamen quid adiumenti praetermissum contemptum aut neglegenter videatur, ad aegyptologorum arcana confugiendum est, ab illis si forte edoceamur, quodnam ipsos illi lacui Aegyptios nomen imposuisse vel certo sciant vel probabiliter coniectent. fatemur, eo devenimus locorum, unde ne sicuti ille a Iovis uxore discessuri simus opinacionum elusi iocosis nubibus, metuet sane qui aliorum experimentis ipse didicerit cavere. at enim quod comici olim obtrectatoribus, idem hodieque nonnullis male suspicacibus accidere video vel certe videre mihi videor, ut nimium intellegendo nil intellegant: qui dum aegyptologis novi cotidie aliquid atque remoti a vulgari tritaque doctrina assiduo labore in lucem promentibus maligna pertinacia diffidant, vera iuxta cum falsis damnent ac proiciant. est hercule aliquantum inter Seyffarthiorum Uhlemannorumque inania somnia et Lepsiou Rougerii Birchii Brugschii aliorum complurium sanam certamque artem ac disciplinam. hi si quid peccant, — nec possunt sane in genere difficillimo vel singulis gradibus, quibus ad ipsam veritatem enituntur, a multiplici errore immunes esse —, peccant in hoc potissimum, quod discendi docendique studio accensi ea etiam interdum fortiter edicunt ac confidenter, quae alteris retractata curis mox ipsi aut corrigenda esse aut etiam abicienda sentire soleant. sed nostra quidem causa praecclare ab illorum disciplina adiuvatur. scite enim et acute ut fere solet Richardus Lepsius perspexit Moeridis nomen, quod nusquam non cum lacus mentione coniunctum esset nec omnino in iis tabulis extaret, quae de dynastiis aegyptiis nonnullae ad nos pervenere (v. Müller. fragm. hist. gr. II p. 526 seqq.), non fuisse unquam regis ullius hominisque nomen, verum graecos homines in Aegypto peregrinantes cum lacum, quem ob stupenda operum miracula crebri visebant, ab incolis vocari

audirent *phiom en mere* h. e. *lacum inundationis*, ioculari errore *mere* vocabulo regem nimirum cuscum appellari operis auctorem opinatos, iam de Moeridis lacu fabulari coepisse. vid. Lepsi's *Briefe aus Aegypten* cet. p. 79. *Chronologie der Aeg.* I p. 262 seqq., et conferas si tanti est quae et de lacu et de regis vero nomine paucis exposui ad Herod. II 101 3. 148 23. 149 2. atque ille quidem satis habuit erroris vetustate confirmati tenebras felicissimo ingenii invento dispulisse. accuratius autem postea et circumspectius in eandem rem inquisivit precibus meis obsecundans abhinc tres annos Henricus Brugschius, qui plenissimis lectissimisque artis suae instructus praesidiis quae tum invenerat, mecum amicissime communicavit. quorum summa huc fere reddit. extant in monumentis aegyptiis non rarae ἀναγραφαι νομῶν hieroglyphica scriptura comprehensae. in his lacus qui Graecis dictus est Myridis (ut iam liceat usurpare quod rectius esse intellectum sit) tribus literis significari solet, quae vel *MeRI* vel *MIR* pronuntiari possunt. eius voculae vis fere quadrat in nostri sermonis *becken*, Graecorum λάκων. iam et ipse Nilus et fossae numero plurimae, quibus inferior praesertim Aegyptus quoquaversus dissecta et divisa navibus patebat, tum lacus maiores minoresve, quales singulis Aegyptiorum delubris propter sacras quasdam caerimonias fuisse adjunctos constat, denique omnes alvei lacunaeque aquarum capaces in inscriptionibus eo signo notata reperiuntur, quo illud vocabulum *MeRI* sive *MIR* indicatum volebant sacrae scripturae artifices. quem autem Lepsius ei vocabulo subiecit significatum *inundationis*, is solus obtinet in lingua coptica, quae contra simpliciorem illam fossae lacunaeque notionem depositus. itaque a Coptis ille de quo agitur lacus *lymne nte phiom* dici solet h. e. Λίμνη τῆς Θαλάσσης (cf. Strab. p. 50). unde facile corrigitur quae de Aegyptiorum usu festinantis olim pronuntiavit Lepsius. sed antiquum illud *meri* opportune res tulit ut in aliquot nominibus manifestis indicis deprehendatur. quo ex numero potissima sunt Μάρεια sive Μαρεώτις Λίμνη, Μαρεώτης νομός, Μαρεώτις πόλις. ac nescio an possit ad eandem illam Graecorum denominandi temeritatem referri fabulosus ille rex Μάρρος sive Μάρρης (Diod. I 61. 97. Aelian. hist. an. VI 7, cf. Plin. hist. an. XXXVI 84), quem erant qui labyrinthum lacui Myridis adiacentem aedificasse crederent vetustatis aegyptiacae parum periti; alios qui Ιμάνδην (*Ismāndān*) sive Μένδην vocarent (Diod. I 61. Strab. p. 811. 813) a veritate propius afuisse demonstratum nuper est, cum Lepsius inter labyrinthi rudera pyramidisque labyrintho adjunctae reperisset tabularum reliquias, quibus regis *Amenemhae* nomen insculptum legitur. de qua ille re exposuit in *Briefe* cet. p. 76. *Chronol.* I 262 seqq. sed in illis nominibus litera media, quae antiquitus vel *e* vel *y* vel simile quid valuisse videtur, Graecorum ore in *a* abiit. magis autem facit ad rem quod supersunt aliquot nomina aegyptiorum locorum oppidorumque, in quibus genuina forma paene integra appetet. quae cum sint *e* binis singula conflata, posteriore partem explet illud ipsum de quo quaerimus μίσις. sunt autem haec quae quidem indagare potui: neque enim contendem nullum me latuisse. Steph. Byz. in v. Λέλτα, πόλις πρὸς τὴν Συρίαν καὶ νῆσος Αλγύπτου, ὡς Ἔφορος, καὶ Αλγυπτίους καλονομένη Πτίμυνρις, ἀπὸ τῆς τοῦ σχήματος δημοιότητος. Holstenius coniecerat Ηύραμις vocem nimirum aegyptiam, quam nolle Meinekius suo plausu aliis commendasset. porro Letronnius *Recueil des Inscr. gr. et lat. de l'Ég.* I p. 125 hanc edidit inscriptionem: *Ἄμενήβι θεῷ μεγίστῳ Τζονεμύρεως καὶ τοῖς συνάσιοις Θεοῖς* cet., quae recte ille sic accepit: *Ἀμενήβι θεῷ μεγίστῳ τῷ ἐν Τζονεμύρῃ*, addiditque: *'il est donc difficile de douter que Tchonémyris ne soit le nom ancien de Kasr-Zayan'*, quod est magnae Oasis oppidulum. idem ut interpretationem suam tueretur II p. 518 in margine commode attulit titulum Cyzicenum (C. I. 3692), cuius in principio haec leguntur: *Ιον. Ἀρίαν γένος Αλγυπτίαν ἀπὸ κόμης Θενταμύρ[ε]ως τοῦ Θεντοῦ νομοῦ*. unum iam reliquum est in quod non inepte hoc loco inquiri posset, nisi tandem quaestioni longius suos terminos transgressae finem esse imponendum sentirem. quaerant igitur alii, quamnam habere rationem dicendum sit, quod in tot nominibus aegyptiis cum graecis latinisque scriptis tum inscriptionibus ad nostram memoriam per-

latis mira paucitas est eorum quibus insit diphthongus *oi*. nam talibus remotis, qualia sunt *Oμβοι* aut *Οἰνοφρεῖς*, quorum alterum patet ad graecum morem terminatum esse, alterum a Lepcio recte in *Οννονφρεῖς* mutatum est, quinque in schedis meis invenio congesta, quorum exiguum numerum etsi nonnullis posse augeri non negaverim, est tamen profecto quod miremur. et sunt in his quinque duo mensium aegyptiorum nomina, *Χοιάκ* et *Πασινί*, quorum illud saepe recepisse et vocalem docent inscriptiones, hoc paucis locis *oi* literis scriptum inveni (C. I. 5074. 5198), vulgo et literam continere constat.

## II.

Quod in Myridis nomine longioris disputationis ambagibus fuit efficiendum, uti meliorum librorum fidei aliquando obediretur, idem in *Ψαμμήτιχος* nomine, quod vitiosae *Ψαμμίτιχος* formae cum in nonnullis aliis tum in Herodoto suo cessit loco, multo facilius ac tanquam sua sponte apparebit faciendum esse. praeter ipsos enim et Herodoti locos et aliorum scriptorum, quot quidem memoriae ultro occurrunt, quibus illa nominis scriptura aut posthac constanter vindicanda erit, qui sunt numero plures (Herod. I 105. II 2. 28. 151. 152. 153. 154. 157. 158. VII 7, Thucyd. I 104, Strab. p. 61. 770. 786. 801. 802. 804, Athen. p. 345 e coll. p. 231 d, Aelian. hist. an. XVII 6, schol. Arist. Plut. 178 ad quem locum vid. Dindorfius p. 550), aut vero suo iam fruitur iure (Arist. pol. V 12 p. 1315 b 26, Manethon. fr. 66 Müll., Diod. I 33. II. 43 in epitome supra memorata, I 66. 67, Plut. mor. p. 353, Aelian. var. hist. XIII 33, schol. Arist. nubb. 398. vesp. 718, Suidas in v. *Βεκκεσέληνε*, quibus addenda *Ψαμμήτιχη* insula apud Harpocr. v. *'Εξάτης νῆσος*), quominus lectionum variarum molesto recensu causam defendemus, pervolentibus fecerunt otium duo testimonia, quorum utrumque per se largiter valet ad rem profligandam. alterum continent titulus Nubicus (C. I. 5126) non uno ille nomine insignis, maxime hinc quod Persarum imperio vetustior esse probabiliter creditur, eius verba haec sunt: *Βασιλέος Σιθόνιος ἐς Ἐλεφαντίναν Ψαματίχου ταῦτα ἔγραψαν τοὶ σὺν Ψαμματίχῳ τῷ Θεοκλ[έ]ος ἐπλεον, ἡλίθον δὲ Κέρωις κατύπερθεν ἵς δ ποταμὸς ἀνή, ἀλόγλωσος Αγχεποτάσιμο, Λιγύπτιος δὲ Αμασίς. ἔγραψε λαμπάρων Αμοιβίχου καὶ Πήληκος Οὐλάμου.* vasto quidem ab hoc temporum hiatu distat alterum quod pollicebatur testimonium, quod ad hunc tamen locum non multo levius sit, schol Ttezt. Chil. IV 788 in Crameri anecd. Oxon. III p. 359:

*Ψαμμήτιχος δι' ἡτα λοιπὸν γράπτεον  
καθὼς ἔχει πᾶν τῶν παλαιῶν βιβλίων.  
ἡτα δ' οἱ γράφοντιν Ἐλλήνων λόγοις,  
κακῶς γράφοντιν οἵς ἐπεισθην εἰς μάτην.*

pravam per iota scribendi consuetudinem facile perspicitur a nominis *Ψάμμις* similitudine fluxisse: rectam quam vindicamus rationem sicuti e simillimo *Ψαμμήγιτος* nemini unquam addubitate auxilium acquirere licet, ita operam luserit si quis ex Aegyptiorum usu illustrare tentaverit, qui cum vocales parce repreäsentant literis, Psammetichi nomen hoc modo indicarunt potius quam expresserunt, *PSMTK*, aegyptologi autem solent ita integrare *PSaMeTeK*. ceterum licet hac occasione uti, qua similem errorem Herod. VII 42 διὰ τοῦ Αιαργέος ἐς Καρίνην πόλιν adhuc obscurantem dudum a Meinekio ad Steph. Byz. p. 163, 8. 358, 13 notatum moneam: neque enim sinit nos Stephanus dubitare ipsum Herodotum appellans quin posthac edendum sit *Καρήνην*.

## III.

Augustus Boeckhius introductionis, qua inscriptionibus Sarmaticis praefatus est, capite altero postquam de nominum a Φάρνη- et Φέρνη- incipientium causa ac ratione doce ac subtiliter exposuit, haec subiunxit (C.I. II p. 116 seq.): 'Finalis radicis exempla Persica sunt permulta, Ἀρτα-φέρνης, Λαι-φάρνης, Ολο-φέρνης, Ἰντα-φέρνης, Μεγα-φέρνης, Phrata-phernes, Τισσα-φέρνης etc. sed veteres Graeci, quo nomina Graecis essent similiora, transposita canina litera, quae locum mutare amat, illud φέρνης matarunt in φέρνης, ut apud Aeschylum est Ἀρταφέρνης et Herodoto quoque ex libris restituendae sunt lectiones Ἀρταφέρνης, Ἰνταφέρνης.' vir eximius, a quo nihil nisi bene meditatum cauteque circumspectum consuevimus excipere, quid maxime rationis secutus sit in eo quod de instauranda Herodoto scriptura paucissimis ac tanquam aliud agens monuit, nescio euidem: monuit autem rectissime. et restitui ego cum nuperrime Herodoti recognoscerem ederemque librum tertium, quo uno ac solo Intaphernis nomen octiens continetur, meo quidem Marte sed libris quibusdam auxiliantibus Ἰνταφέρνης, -φέρνεος, -φέρνεα. ita cur faciendum arbitrarer, breviter ut res postulabat explanavi ad III 70 7, idem me postea in Artaphernis nomine facturum ibi professus. Boeckhium me habere eius rei socium, qui tamen ante haec tria lustra illa edidisset, post intellexi quam ipse inveneram. quod non ideo non reticendum censeo ne quid scilicet mihi nescio cuius gloriola pereat, verum quia accrescere videatur ipsi rei aliquantum fidei, si duos homines ratiocinandi quadam necessitate idem ut sentirent per se quemque adductos constet. sic autem mihi cum Boeckhio convenit, ut in ratione tamen illorum nominum constituenda eidem mihi longius ab illo secedendum videam. quamquam enim  $\varrho$  literae metathesim post Meinekii Anal. Alex. p. 118, Lobeckii Pathol. I p. 492 seqq., Ritschelii N. Mus. Rhen. VII p. 565. VIII p. 150 seqq., aliorum subtiles quaestiones non potest non credi per utrumque sermonem late esse diffusam, in singulis tamen nominibus verbisque nolim quis audeat ea observatione licentius ad mutandas scripturas abuti, nisi quae aut flagitet necessitas aut librorum dissensus comprobet corrigendi conatum. itaque non negaverim euidem potuisse nomina Persica, quae in φέρνης exirent, Graecorum ore ad aurum suavitatem aut ad similitudinem quandam sui sermonis intrepide novantium tantum inflecti ut deinde φέρνης syllabis clauderentur. sed ita factum esse, ab Aeschylo si discesseris Herodotoque, qui tibi persuadeas, cum apud Thucydidem Xenophontem ceteros, qui post illos huius generis nomina usurparunt, ubique  $\varrho$  consonantem videoas subiectam & aut  $\alpha$  vocalibus? tantumne hos numero longe plures ab duobus illis pulchri sensu credamus victos, ut, quod ab illis elegantissime esset Graecorum nescio cui usui accommodatum, hi stolidi aspernati in barbariam relaberentur? aut vero tam fuisse mire concordantem librariorum in variis scriptoribus sive levitatem sive negligentiam, ut, quod probasse Aeschyrum versuum fide constet, Herodotum libri quidam fidem faciant, idem ubique quamvis invitatis libris inferendum illis pluribus censeamus? aut denique tam fuisse Aeschyli Herodotique inconstans iudicium, in posteriore nominum parte ut φέρνης sive φάρνης fastidirent, in priore eidem aequis auribus paterentur, ut in Φαρνοῦχος (Pers. 308. 940 ed. Herm., nam Φαρανδάνης 32. 932, Φερεσσείης 307 alias quandam habent rationem), Φαρνάκης Φαρνάσπης aliis? sed Aeschyrum quidem hanc quoque causam habuisse mutandi 'ut metrum servaretur', sunt qui credant scholiastae auctoribus ad Pers. 22 κατὰ δὲ τινάς ἔστιν ὑπέρθεσις ἐν τῷ Ἀρταφέρνης διὰ τὸ μέτρον (cf. Lobeck. I. d. p. 497). quod parum recte credi contendo confisus aliquot argumentis, quorum proferam potiora. Ἀρταφέρνης nomen, quod praeter nullo simili usus est, tribus poeta versibus iuclusit. e quibus duo sunt iambici generis (776. 779)

Ἀρταφέρνης ἔχεινεν ἐσθλὸς ἐν δόμοις.

ἔκτος δὲ Μάρασις, ἔβδομός τ' Ἀρταφέρνης,

cuius ab indole quo pacto abhorrere videatur *Ἄρταργένης* non perspicio. eandem formam tertio (22)  
*οἰος Ἀριστοῖς ἥδ' Ἄρταργένης,*

qui est anapaesticus, liquet nullo modo potuisse adaptari nisi q litera transposita. at quae tandem necessitas cogebat poetam ad suum arbitrium suumque ad usum cetera in hac fabula selegentem aut etiam libere fingentem, ut in illo versu id potissimum nomen collocaret, quo nisi aliquantum a genuina forma declinato uti omnino non liceret? ac certius etiam nihil ab ipso poeta esse praeter morem inductum colligitur e versu  
*φρένες γὰρ αὐτοῦ θυμὸν οἰλαυστρόφουν,*

quem quidem libri post 767 locatum habent, interpres autem et veteres et recentes cum intellexissent lusu etymologico originem ac vim Artaphrenis nominis explicare, Godofredus Hermannus post 776 transposuit. quem prudenter fecisse iudicabit qui totum locum magnis multisque difficultatibus impeditum nec leniter timideque tractandum illo ipso duce ad rectam rationem exegerit. sed poeta si in hoc nomine etymologico suo acumini sic demum indulsisse dicendus sit, postquam illud ad commodam nimirum veriloquii materiam tanquam praeformasset, vereor euidem ne nimis insipidum ac parum dignum suo ingenio facinus commisisse videatur. itaque *Ἄρταργένην* Aeschyleum non a transmutationis potius licentia quam a communi quodam vitae usu repetendum existimo: id quod maiores etiam veritatis speciem nanciscetur in Herodoto. Is cum praeter Artaphernem et Intaphernem Persica nomina hoc modo conclusa memorarit nulla, utram in illis duobus q literae positionem vel magis probarit vel unicam noverit, librorum testimoniis explorandum est narrant igitur editores *Ινταργένεα* III 70 legi in *SV Valla*, 78 in *SV*: ibidem *Ινταργένης* cum esse in *S.* auctor sit Gaisfordius, de *V* credi debet idem. et reliquis locis III 118. 119 *Ινταργένεος* causam defendit unus quidem *S* sed constanter, cui probabili item conjectura aggregatur *V.* quodsi hanc nominis formam genuinam esse veritatique ipsi propiorem praeter Aeschyli usum demonstratum erit eo argumento, quo firmius in hoc genere nemo temere flagitaverit, constabit eadem opera, quo iure illorum codicum, vel ubi a ceteris cunctis dissident, tanti faciamus coniunctam fidem, quanti nos facere supra pronuntiavimus. Herodotum enim cum in reliquis tum in Persicis rebus prae aliis earundem scriptoribus non modo eximia quadam sua fide verum etiam luculentis quos sequeretur auctoribus esse usum, comperimus, ex quo inscriptionibus quas nunc vocant cuneatis plurimam tandem partem, quot quidem Persarum referunt sermonem, communi intellectui reclusis, coepimus ea, quae ipsi Persarum reges, Dareus in primis Hystaspis filius, ad posteritatis memoriam lapidibus insculpserunt, cum Graecorum comparare narrationibus. itaque de nominibus septem coniuratorum incredibilis est inter Ctesiam praesertim et Herodotum dissensio. ea et ipse Dareus rex in nobilissima illa amplissimaque inscriptione Bahastanae rupi insculpta posuerat, sed duo tantum plenis integrisque literis extant, reliqua lapide imbris corroso paene tota evanuerunt. ista autem duo sunt *Vindafranū* et *Gaubruca*, quae sonant apud Herodotum *Ινταργένης* (sive *-φρένης*) et *Γωβρόνης*, a Ctesiae recensu plane absunt. taceo conamina hominum acutissimorum ex inscriptionis eiusdem exemplis quae dicunt scythicis et assyriis eidem rupi incisis lacunas nominum explendi, ne firma infirmioribus commiscendo fidem ipsam rei subvertam: tantum addo, quicquid illinc efficere sibi visi sunt, facere ad Herodoti auctoritatem stabilendam (v. Oppert. in Journ. Asiat. XVIII p. 349 seqq.). proprius huc pertinet quod certissimo nunc testimonio compertum est Persarum ipsorum sermone unam *frana* (*φρένης*) terminationem probatam esse, non *farna* (*φέρνης*), hanc autem post Herodotum demum apud Graecos invaluisse, ad similitudinem credo nominum a *Φαρ* sive *Φερ* exordientium, quod et ipsum tamen in Persarum sermone *Fra-* sonuisse habeo unde probabiliter suspicer. transeo ad Artaphernem, cuius nomen legitur his locis, V 25. 30 bis. 31. 32 bis. 33. 35. 73. 96 bis. 100. 123. VI 1 bis. 2 bis. 4 bis. 30. 42 bis. 94 bis. 119. VII 8, 2. 10, 2. 74 bis. non habuere opera dignum sive editores sive hi, quibus libri pertractandi erant, lectionis varietatem ubique exponere: eis tamen verbis

ad plurimos locos testati sunt, ut de re ipsa non oporteat dubitare. Itaque φέρνης exitum constanter tueruntur *ACFKPV*, de *M* nihil diserte proditum est, item de reliquis Parisiensibus, nisi quod in *B* esse φέρνης annotatum est ad VI 42. Vallam dedisse *Artaphrenes* narrat Wesselingius ad V 25. 123. Aldina tenaciter amplectitur φέρνης, num ad librorum fidem, ambiguum est, sed *S* unum ubique tenere φέρνης quoniam credendum Gaisfordii diligentiae, qui ad hanc rem curiosius etiam attendisse videtur ideo quod Wesselingius ad V 96 contra prorsus de eo libro pronuntiasset, esset sane quidem quod haesitaremus incerti, nisi correctoris sibi constantis, cuius nec alia desunt vestigia multa et evidentia, coargueretur manus Vindobonensis gemelli libri diversitate.

## IV.

Adiectiva μικρός et μικρός sive μικρός, quorum illud regnavit in communi usu, hoc Dorico sermoni proprium fuit, ab eadem stirpe producta, quae est *MIK*, sat grandi numero priorum nominum originem dederunt, quorum potissima sunt *Mikros Mikra Mikrow* (sive *Mikron*, variat enim scriptura sicut in similibus nonnullis) *Mikros Mikro Mikrinos Mikrulos Mikriados Mikrothos* (de quo vid. Lobeck. proleg. p. 367), *Mikrios Mikros*. cf. praeter alias Schaefer. ad Greg. Cor. p. 281. seq. Keil. anal. epigr. p. 153. 250. quoniam vero pro temporum locorumque diversitate fluctuabat scribentium consuetudo inter μικρός et σμικρός, non potuit sane in nominibus inde deductis non obtinere eadem varietas. Itaque legitur Σμικρος apud Isaeum XLVI 35. Demosth. XXI 182. Conon. narr. 33. C. I. 165, 56. 167, 17. 171, 5 (*Σμικρος*) et fortasse 289, 9, Σμίκρος Xen. Anab. VI 3, 4, Σμικρίας Boeckh. Urkunden p. 250 (cf. C. I. 172 III 21 Σμικρίας cuius loco Boeckhius mavult Σμικρίας, 235 IV), Σμικρίης com. gr. IV p. 91 (III). 120 (V) ubi vid. Meinekii annotatio (coll. p. 106). Athen. p. 592 b. Theognost. can. p. 44, Σμικρίων Plat. Crat. p. 429 e. Boeckh. Urkunden p. 98 seq., Σμικρίης Arist. Eq. 965. Demosth. XIX 191. C. I. 102, 11, Σμικρίθος Arist. Ach. 610. Eccl. 292. Demosth. XIX 191. Diod. XI 48. 66. Plut. mor. p. 177. C. I. 115, 22. 138, 23. 165, 40. 167, 4. 169, 56. 172, 20. 610. 611. 7878 aliis, Σμικρίθων Arist. Vesp. 401. Eccl. 46. com. gr. II p. 266 (I). Demosth. XXIII 169. Harpocr. et Suidas in v. C. I. 167, 22. iam cum de μικρός et σμικρός variante usu nunc fere ita conveniat, ut hoc Ionibus Atticisque vetustioribus placuisse magis statuatur, illud posterioribus, colligitur haud dubie in nominibus quoque paragogis hanc rationem valuisse. parum igitur sibi similem reddiderunt Herodotum, qui, cum σμικρός ubique vel iussu librorum vel iniussu vulgandum censerent rectissime (v. in primis Bredov. quaest. de dial. Herod. p. 121), tamen VII 170 reliquerunt ὑπὸ *Mikriθos τοῦ Χοίρου* et ὁ δὲ *Mikriθos οἰκεῖτης ἐών*. tacent quidem libri aut certe videntur tacere, sed fuit rationi in talibus rebus certissimae duci parendum. nec video quicquam sanae rationis, quapropter Pausaniae V 24, 6. 26, 3—6 novissimi editores abiecerint Σμικρίθος formam et codicum diligenter aestimata auctoritate et editionum superiorum omnium exemplo satis defensam.

## V.

Herod. IV 170 *Τιλιγαμμέων* δὲ ἔχονται τὸ πρὸς ἐσπέρης Ἀσβύται . . . 171 *Ἀσβετέων* δὲ ἔχονται τὸ πρὸς ἐσπέρης *Ἀνσχίσαι* οὗτοι ὑπὲρ *Βάρης* οἰκέονται, κατέχοντες ἐπὶ θάλασσαν κατ' *Εὐεσπερίδας*. *Ανσχισέων* δὲ κατὰ μέσον τῆς χώρης οἰκέονται *Κάβαλες* διήγον *ἔθνος* πτλ. hic quod duorum librorum (FK), quibus omnino non multum tribuendum arbitror, praesertim ubi ab afflinibus *MP* reliquisque suas sibi habent differentias, lectioni *Βάραλες* praeter Nonni Dion. XIII 376 nihil suppetere commendationis putavi eamque ob causam in hoc nomine nolui a Bekkeri editione meam discedere, ita tamen ut lectorem

X. b.

non sinerem discrepantiae nescium: eius consilii, postquam altius in rem inquirendi obtulit se occasio, est profecto quod nunc me poeniteat. nam praeter Nonni versum *Ἄνχηται Βάκαλές τε συνήλυθες, in quo Graefius sive suum sive Wesselingii ad Diod. III 49 iudicium secutus, certe inlussu librorum novavit Κάβαλες,* etiam maius nunc demum didici praesidium paratum esse illi formae loco Herodiani περὶ μον. λεξ. p. 11, 20 Dind. p. 164 Lehr., foede illo quidem librarii culpa divulso obscuratoque: τὰ εἰς ος λίγοντα δισύλλαβα βαρύτονα ἔχοντα δισσὸν τὸ λ οὐ θέλει εἶναι οὐδέτερο . . . ψάλλος ἀγροιῶτας ἀπὸ λιβυκῶν ἀνδρωθέντα δὲ τὸν ἀμφιθέμιν πλησιάσαι ταῖς νύμφαις, καὶ γεννῆσαι παῖδα μυδασίναρ· αὐδακήνας· βυγάνια· καλομάκαν ψύλλον, ἀφ' οὗ ψύλλοι τὸ ἔθνος. libycarum inesse nationum recensum quendam eius similem, quem Herodotus composuit IV 168 — 173, primus acute suspicatus Cramerus a. 1832 Mus. Philol. Cantabr. I p. 632 quam probabiliter idem literarum ductus in suum ordinem ac formam redegisset, egregio artis criticæ exemplo apparuit, postquam Meinekius a. 1845 diurn. antiq. p. 1064 illius successum ignorans eadem fere nomina coniectando restituit. horum coniuncta opera, quam praeierat aliqua ex parte Lobeckius Aglaoph. p. 988, factum ut is locus nunc omni vitio purgatus ita apud Lehrsum p. 32 legatur: *Ψύλλος, Ἀγροίτας ἀλιβυκῶν· ἀνδρωθέντα δὲ τὸν ἀμφιθέμιν πλησιάσαι ταῖς νύμφαις καὶ γεννῆσαι παῖδας Ἀδνομαχίδαν, Ἀραραύηλα, Ἀσβύταν, Βάκαλα, Μάκαν, ψύλλον.* ἀφ' οὗ Ψύλλοι τὸ ἔθνος. tertius in eiusdem laudis partem qui veniebat Carolus Muellerus fragm. hist. gr. IV p. 294, cum et ipse operam scilicet novam collocaret in re quam nesciret pridem conjectam, partim eadem quae superiores partim talia invenit, quae non carerent quidem veritatis aliqua specie, sed veritate ipsa reperta sponte ceciderunt. sed de *Βακάλων* nomine ne quid inde resideat dubitationis, quod *Μάκαλες* aut etiam *Μάκαλοι* literarum indicia possunt monstrare videri, primum dicendum eandem μ et β literarum confusionem satis crebram illam (v. Bast. com. palaeogr. p. 708) reprehendi Ptolem. geogr. IV 7, 35 in aliquot libris *Μακαλίτην* pro reliquorum *Βακαλίτην* exhibentibus, quod editores recte interpretantur *Βακαλίτιν*: quam quidem regionem a Ptolemaeo in australis Libyae partibus collocatam non sine veri quadam specie ad hos ipsos Bacales revocaveris. deinde ut de declinandi simul ac scribendi ratione constet, percommode ascivit L. Dindorfius in Thes. Paris. haec Choerobosci ad Theodos. p. 234 Goettl.: τινὲς δὲ ἡθέλσαν τὸ λ τελικὸν λέγειν τῶν ἀρσενικῶν ὄνομάτων, ἐπειδὴ τὸ βάκαλ εὑρέθη κλινόμενον, οἷον ὁ βάκαλ, τοῦ βάκαλος, τῷ βάκαλι, τὸν βάκαλα καὶ οἱ βάκαλες, ὡς παρὰ Καλλιμάχῳ τέννα σὺν μὲν βάκαλες πτλ. ceterum qui Herod. IV 171, 172 cum his Ptolemaei IV 5. 21 εἴτε ἔτι τούτων νοτιώτεροι Ἀνγίλαι . . . μεθ' οὓς Νασαμῶνες καὶ Βαζάται εἴτε Ἀνσχίσαι contendere, non dubitat necum *Βακάλαι* emendare: nam ad *Βάκαλες* progredi non est necesse. ac tantum de his. Herodiani autem locus sive admonet sive veniam parat, ut de Asbytis quaedam subtexam. admodum enim dubium, *Ἀσβύται* scriptura potior censenda sit an *Ἀσβύται*. hanc in Herodoto S tuerit et Aldina, illam Valla P et FKM: nam quod tribus his *Ἀσύνται* inesse perhibetur, id recte observavit Schweighaeuserus haud secus esse ac si *Ἀσβύται* legeretur, propterea quod νν et βν syllabae saepe difficiles essent ad dignoscendum. cernis librorum suffragiis *Ἀσβύται* formam superiorem videri: cui ne poetarum quidem scriptorumque auctoritates desunt. Verg. Aen. XII 362 *hūic comitem Asbyten coniecta cuspide mittit*, Sil. It. II 56 *Discinctos inter Libyas populosque bilingues Marmaricis audax in bella Oenotria signis Venerat Asbyte, proles Garamantis Iarbae.* Ptolem. IV 4, 10 Wilbergius edidit *Ἀσβύται* libris, ut opinor, annotavit autem has varietates: *Ἀσβύται* Pal. 1, *Ἀσβῆται* ADS. Intpr., *Ἀσύνται* F, quod vidit Grashofius ad *Ἀσβύται* spectare. Plinii V 34 quod nunc editur *Asbystae*, in eo valuit Harduini exemplum, cum et libri quamvis vitiat et Solinus eo congruant, ut s consonantem ante t diffiteantur. his iam adiungendus Agroetas, si quidem Herodianeo testimonio pro scripturæ pravitate satis recte in tantilla re credetur. at *Ἀσβύται* forma quo paucioribus utitur inter Herodoteos libros patronis, eo plures